
    

 

 
 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI ANCONA 

 

 

VISTO il D. L.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. L.vo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli approvati con modifiche dal Comitato di gestione rispettivamente il 

27 ottobre 2016 e il 1 dicembre 2014; 

VISTO il D. L.vo del 18 aprile 2016, n.50  -  “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane 

approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTO il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” approvato dal Comitato di 

Gestione con deliberazione n. 243 del 30 luglio 2014, come modificato dalla deliberazione 

n. 256 del 1 dicembre 2014; 

PRESO ATTO che con nota prot. 2070/RU del 17/01/2019 l’Ufficio delle Dogane di Ancona 

ha comunicato che in data 15/01/2019, nel corso dello svolgimento delle attività di controllo 

nell’area scanner, un mezzo condotto da un dipendente della ditta ICOP che gestisce la 

movimentazione dei container, ha urtato uno dei quadri elettrici, causandone il 

danneggiamento; 

TENUTO CONTO che i funzionari dell’UD di Ancona si sono prontamente attivati attraverso 

la Ditta Smiths Detection Italia s.r.l. (fornitrice/installatrice/manutentrice dell’apparecchiatura 

scanner) per un sopralluogo finalizzato alla valutazione del danno e la presentazione del 

relativo preventivo di spesa; 

TENUTO CONTO altresì che la Ditta ICOP, responsabile del danneggiamento, si è attivata 

con la propria assicurazione per il risarcimento del danno; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il funzionamento dell’apparecchiatura scanner per 

consentire la continuità delle attività proprie dell’Agenzia in merito al contrasto alle frodi;  

STIMATO il costo dell’invento di riparazione in circa 3.600€ + IVA 

. 
Protocollo: 301/RI 
 

  



   
 

 

CONSIDERATO che, per la particolarità e la complessità tecnologica del dispositivo 

scanner si ritiene opportuno che la riparazione venga effettuata dalla Ditta Smiths Detection 

Italia srl, nella qualità di fornitore, installatore e manutentore del macchinario in questione; 

TENUTO CONTO della nota prot. 4568/RU del 20/02/2019 con la quale il Direttore 

Interregionale dell’Emilia-Romagna e Marche ha chiesto alla competente Direzione 

Centrale dell’Agenzia l’assegnazione di € 4.500,00 per l’esecuzione dell’intervento di 

riparazione; 

VISTA la nota prot. 4798/RU del 21.02.2019 di assegnazione dell’importo di 4.500,00€ sul 

conto di budget “FD 03700010 – Costi diversi di cui alla L. 80/2005 (Attività di contrasto alle 

frodi)” del Distretto di Ancona  

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Distretto di 

Ancona; 

DETERMINA 

di affidare la intervento di riparazione del danno, consistente principalmente in: 

- riparazione del fungo di emergenza; 

- riparazione del danno alla paratia in laminato; 

- riparazione della barra filettata che sostiene il palo del quadro elettrico; 

- riparazione dell’ancoraggio del quadro elettrico; 

- tutto quanto necessario per ripristinare  l’efficienza dell’apparecchiatura. 

alla Ditta Smiths Detection Italia srl mediante trattativa diretta sul MEPA con un 

importo a base d’asta stimato pari a 3.600€ + IVA. 

Il CIG dell’intervento è ZE7274B74D. 

Ancona, 25 febbraio 2019 

 

 Il Direttore del Distretto ad interim 
 Pieremilio Araldi 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.L.vo 39/93 


